Gregorii su ladus de Trogodori Porcu 29.2; isse levedi a
Bera Forma et Bonarcadu levedi a lorgi Cucu 68.1; Iudice levait a
Petru su primariu et clesia levedi ad Barbara 84.2; Levarus kis suo:
levait clesia a lorgi et iudice levait a Orgoco 100.3; 1a. levare apus
(nella spartizione di figli di servi i cui genitori sono servi di pro-
prietari diversi) «prendere cid che spetta al proprietario da parte
del padre o della madre»: Fiios de Petru: Furadu fuit primariu,
levarunt apus mama: hecco a iudice; et Torbini levarunt apus patre:
ecco a cclesia 154.3; 1b. «prendere come cid che spettar: Et iudice
narait in sa corona: «levade-bos-inke sos servos de sancta Maria»
132.20; 1c. «tenere per sé»: Levavatsinde donnu Comida Pirella
[fiios cantu fagiat: ietait sa muiere dave domo dessu serbu men 165.3;
2. «prendere, portar via, requisire»: /i levai kustos porcos 21.2; si
erat in potestade de su donnu levare de su fatu de su serbu 21.3; 3.
«sottrarsi a, andar via da, abbandonare (il servizio)»: issu ki si nd’
a bolere levare dava su servitiu 131.11; 4. «togliere, stralciare»:
Dolli su saltu de Anglone, qui levo dave su regnu de Piscopio 144.3;
5. «prendere, acquisire (come risarcimento)»: lassandollis ad issos
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pro levari aterue in cambiu de custas 130.4; 5a. «prendere in cam-
bio come pagamento di una permuta, o come risarcimento di un
tortor: Levainde primariu iugu iunctu de domatos et iugu dave vac-
cas et sollu de verbeges et sollu de porcos, et clonperuntimi prezu 67.3;
Tenni corona cu-llu et vincillu et leveindelli una terra 64.1; 6. «sot-
trarre, (dis)toglierer: levarindellos de servizu de sancta Corona
115.2; 6. «sottrarre»: et de no milla levare sabba nen a de die nen
de nocte 162.2; 6a. «sottrarre a un servizio (i servi), per destinarli
ad un altro servizio»: N'a ateru servigu de logu non si levent non per
curadore et non per maiore de scolca pro nulla presse d’opus de logu
131.15; 6b. «sottrarre (illegalmente)»: Kertei cun sos homines ca-
viant levatu custu fundamentu 2.3; facio recordatione pro homines
ki acatei levados dava sanctum Serige de Suei. Narruntiminde
pro-llos ca ‘nde llos aviat levatos Mariane Correli et frates suos 148.1-
2; 7. «esigere (fiscalmente)»: Et siant liberos que no lis levent paga
et non li levent pisque de perunu tempus et fatolis libera sa bajna qui
hat in ponte de Sinis qui bogarar Nigoli de Bangi et pro hierru et pro
istade qui no lis levent paga et no lis partant pisque ni anbilla 33.4;
8. «prendere una direzione»: et levat sa via vetere assu castru de
Muru de Comida et falat assa cinniga ulpina 1.21; 9. locuzioni:
levare a for¢a «commettere ruberia, prevaricazione» (cfr. DES, s.v.
largare): a levari su padru a for¢a 92.2; levaresi in pala «addossarsi
Ponere di rispondere per evizione» (cfr. DES, s.v. pala)»: cun
levandosi ipse in pala de spiarella da omnia homini 96.2; levairsi in
pala pro se et pro fratres suos de darellis cambiu 189.2.